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1. Hyrje 

 

1.1 Informacion i përgjithshëm mbi zonën e zhvillimit 

 

Sipërfaqja e interest lokalizohet në pjesën Jug-Perendimore të Tiranës në zonën e Kombinatit me 

largësi rreth 3.4km nga qendra e Tiranës.  

 

                        

 

         
 
 
Kjo zonë ka një sipërfaqe prej rreth 2,1 km2 dhe mund të themi që është një zonë informale e 
qytetit e cila nuk është e rregulluar nga plani urbanistik gjë e cila e bën disi të vështirë për të 
vënë në pah të gjithë problematikat e zonës në pjesën e infrastrukturës.  



Kjo zona ka marr një zhvillim të vrullshëm në ndërtimet civile private ku dhe si pasoj e kësaj është 
bërë domosdoshmëri rregullimi i rrugicave dhe rrugëve të brendshme të bllokut. 
 
 

1.2  Të dhënat egzistuese 

 
Të dhënat egzistuese në këtë zonë janë të vakta por është arritur të sigurohet një pjesë e 
planimetrisë së fibrës optike dhe ujësjellesit (shtrirjen e tubove në zonë). 
Nuk është bërë e mundur marja e infromacionit të pronarëve për pronat në zonë gjë që e bën të 
vështirë identifikimi i pronave private. 
 
 
 

 
Harta e Fibrës Optike 

 

 
Në këtë zonë është e mundur dhe marrja e ortofotove të vitëve të ndryshme por që në rastin 
tonë nuk do të na nevojietet pasi do të bëhet i rifreskuar fotografimi dhe matja e të gjithë zonës 
për qëllimet e rikualifikimti të zonës. 



 
        Planimetri e Ujësjellesit dhe Kanalizimet 

 



2. Detyrat e Punës 

 

Detyrë kryesore për zhvillimin e kësaj zonë është matjet topografike të zonës dhe paraqitja e 

gjendjes faktike e të gjithë zonës. Identifikimi i problematikave të ndryshme që mund të hasen 

në të ardhmen. 

 

2.1 Harta Topografike 

 

Përbëhet nga këto elemente: 

 

- Elementet kryesore të zonës si: ndërtesat, rrugët dhe rrugicat, linjat elektrike, kanalet 

etj 

- Elementet e terrenit, izoipset, pikat e interest etj. 

 

2.2 Harta 3D e gjeneruar 

 

Përbëhet nga: 

- Modeli i sipërfaqeve 3D 

- Point cloud 

 

2.3 Fotografimi Ajror 

 

Fotografimi ajror do të realizohet me pajisjet e teknologjisë së fundit dronë Dji matrice 300 me 

teknologji rtk. 

 

Në fund të përpunimit do të kemi një gjendje të rifreskuar të ortofotos së zonës me një saktësi 

2.4 cm/pixel. Kjo bën të mundur marrjen e vendimeve më të sakta  në faqet pasardhëse. 

 

 

 

 

 



3. Parapërgatitja për realizimin e punës 

 

Përpara nisjes së punës në vijim më poshtë ju tregojmë pajisjet e përdorura për marrjen e 

rezultateve dhe specifikimet e këtyre pajisjeve. 

 

1.     CHC i90 GNSS receiver 

Për matjen në terren të pikave detaje do të përdoren 4 marresa GNSS modeli CHCNAV i90. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Specifikimet: 



 

 

2. DJI PHANTOM 4 RTK drone 

 

 

 



Specifikime: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Pajisje të tjera 

Pajisje dhe aksesorë të tjerë që përdoren janë markera, shenjues në tokë dhe gozhda për 

stacionet refereuese. 

4. METODOLOGJIA E PUNËS 

 

4.1 Matjet me GNSS 

Për matjen e zonës është ndjekur metodologjia si më poshtë:  

Është bërë marrja e korrekturave për marrësat GNSS nga sistemi shteteror CORS i cili është nën 

menaxhimin e ASIG. 

Kjo siguron lidhjen me rrjetin shteteror në mënyrë të lehtë dhe efektive për të realizuar dhe 

zbatimin më vonë. 

 

Sistemi kordinativ i ka specifikimet si më poshtë: 

 

Grid projection:   UTM Zone 34 North 

Central meridian:   21o E 

Ellipsoid name:   ËGS84 

Semi-major axis (a):   6378137m 

Flattering 1/f:    298.2572236 

Datum:     EGM96  

 

 

Me matjen e elementeve të interesit me marresat GNSS është bërë edhe matja e pikave toksore 

të kontrollit që shërbejnë për kalibrimin e fluturimit të dronit. (GCP) 

 

 

Kordinatat e rrugëve në zonë: 

NR EMRI I RRUGES FILLIMI MBARIMI 

    N E N E 

1 BEDRI KARAPICI 482056.89 4576168.1 482418.8 4575742.67 

2 BEDRI KARAPICI 1 482146.07 4576070.277 482184.307 4576101.91 

3 BEDRI KARAPICI 2 482327.374 4575869.96 482177.94 4575902.83 

4 BEDRI KARAPICI 3 482399.4 4575794.3 482477.6 4575939.4 

5 BERNARDI PALJA 482392.61 4575884.173 482079.781 4575628.02 

6 BERNARDI PALJA1 482204.97 4575717.1 482232.513 4575688.568 

7 BERNARDI PALJA2 482176.547 4575692.32 482206.17 4575664.75 

8 BERNARDI PALJA3 482122.78 4575646.517 482141 4575627.87 



9 HAMDI PEPO 482433.6 4575739.8 482193.1 4575521.2 

 

 

 
 

5. Procesimi i të dhënave 

 

5.1 Procesimi i matjeve GNSS 

Puna paraprake është thirrja e matjeve nga marrësat GNSS dhe lidhja e pikave të matura në 

programet përkatëse, pra krijimi i një planimetrie të përgjithshme jo shumë të detajuar të matur 

nga marrësat. Bashkë me pikat e matura janë dhe pikat e kontrollit GCP që shërbejnë për kalibrimin 

e fluturimit të dronit, për tu siguruar që të dhënat janë në të njëjtin sistem. 

 

JHGFKHGF 



 

Pasi merren të dhënat nga procesimi i fotografimit (procesi i shpjeguar më poshtë) bëhet dhe 

vektorizimi i objekteve dhe elemeteve të interesit të cilët gjenerohen në 3D në formatin point 

cloud, dalë kjo nga procesimi fotogrametrik. 

5.2 Procesimi i fotove ajrore 

 

Produkti kryesorë që merret nga ky përpunim është fotografimi i rifreskuar i zonës me të gjithë 

elementet e terrenit. Për të realizuar këtë merren fotot e bëra nga droni përgjat fluturimit dhe 

importohen në softëarin përkatës 3Dsurvey i cili bën të mundur ralizimin e point cloud-it. 

Hapi kryesorë është përcaktimi i sistemit koordinativ i zonës ku zona jonë korespondon në 

sistemint UTM në zonën 34N. 

Hapi i dytë është përputhja e pikave të kontrollit GCP të matura në terren me fotot përkatëse si 

më poshtë. Pas kësaj i gjithë procesi kryhet në mënyrë automatike nga softëari duke na dhënë dhe 

raportin përkatës për rezultatet e punës, ku në rastin tonë RMS është 0.025m një rezultat mëse i 

kënaqshëm për kryerjen e punës tonë. 



 
GCP marked for georeferencing 

 

 

 

 

 

Hapi final pas kalkulimit të point cloudit është realizimi i ortofotos e cila del si me poshtë. 

 
OrtoFoto e realizuar nga dron 

 



6. Konkluzione 

 

Pasi bëhen të gjitha proceset e nevojshme dhe dixhitalizimet, merret një raport i gjeneruar për 

punën e kryer ku siç shihet që ralizimi i saktësisë së dronit për point cloud (pikat detaje ±2.5cm 

dhe ±4,5cm për ortofoton e zonës) 

Mbi këto matje do bazohet zhvillimi i mëvonshem i projektit për zhvillimin e zonës.  

7. Foto të zonës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. RAPORT KUALITETI 





 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

Punoi: 

ing. Asllan BEBECI 


